SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1801, DE 2021

Voto de Aplauso à TV ASA BRANCA pela passagem de seus 30 anos de fundação.

AUTORIA: Senador Jarbas Vasconcelos (MDB/PE)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 1801/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149196

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à TV Asa Branca, pela comemoração

dos 30 anos de sua fundação.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro, nos termos regimentais, a inserção em ata de Voto de

Aplausos à TV Asa Branca pela comemoração dos 30 anos de sua fundação, bem

como a todos os seus colaboradores, pelos serviços de comunicação prestados à

população do Estado de Pernambuco, que se comemora no dia 01 de Agosto do

presente ano.

Uma sociedade bem informada é mais consciente e justa. A

disseminação de informações sérias e responsáveis são frutos de um trabalho

jornalístico de qualidade. Essas qualidades são condições fundamentais para a

construção e manutenção de uma democracia. Foi com esse objetivo, e com a

missão de levar conhecimento, informação, cultura e lazer para a população do

interior do Estado de Pernambuco, que surgiu, em 1º de Agosto de 1991, a TV Asa

Branca, afiliada da Rede Globo.

Fruto da união dos acionistas Vicente Jorge Espíndola Rodrigues, Luiz

de França Leite e Inocêncio Oliveira, a TV Asa Branca já nasceu homenageando em

S
F

/
2

1
8

8
7

.
1

5
2

3
8

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 1801/2021.

seu nome um dos maiores símbolos do Nordeste, o poeta, compositor e cantor Luiz

Gonzaga. Sua transmissão, a partir do Monte do Bom Jesus, na cidade de Caruaru,

agreste pernambucano, já começou alcançando e impactando 108 municípios do

Estado, uma cobertura que se mantém nos dias atuais.

Com um alcance hoje para mais de três milhões de pessoas, a TV

Asa Branca é um verdadeiro marco para o desenvolvimento de Pernambuco,

visto que através de sua transmissão foi dada visibilidade e relevância não

só aos acontecimentos vivenciados no interior do Estado, mas também aos

empreendimentos e negócios da região. A história e as conquistas da emissora se

confundem com o próprio progresso de Caruaru - onde está a sua sede -, e demais

cidades que recebem sua programação.

A equipe que faz a TV Asa Branca - desde âncoras,

repórteres, cinegrafistas, editores, redatores, locutores, comentaristas, designers,

publicitários e demais colaboradores -, é reconhecida por sua competência e

comprometimento, fomentando diariamente o acesso à informação e à garantia

de uma imprensa livre e atuante. Repercutindo fatos, acontecimentos e gerando

conteúdo regional. Todo esse time trabalha diariamente em uma estrutura

moderna e conectada aos mais atuais equipamentos de geração e transmissão de

conteúdo. Uma referência hoje para demais empresas do setor.

Consolidada como um dos mais importantes veículos de comunicação

em Pernambuco, do Agreste ao Sertão, a TV Asa Branca tem uma trajetória que

vai além do seu compromisso jornalístico, incluindo a responsabilidade social em

sua pauta. Sua atuação sempre comprometida com as necessidades da população

repercute e gera uma cadeia virtuosa de apoio e soluções, fazendo a diferença na

vida de quem precisa.

Desse modo, A TV Asa Branca é uma instituição que há 30 anos constrói

uma relação de confiança e parceria com seu público, prestando um importante

S
F

/
2

1
8

8
7

.
1

5
2

3
8

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 1801/2021.

serviço de levar informação e conteúdo jornalístico de qualidade. Uma história que

orgulha a população não só do interior de Pernambuco, mas de todo o Estado.  Por

esses motivos, justificamos essa proposição de Voto de Aplausos à emissora.

Sala das Sessões, 2 de agosto de 2021.

Senador Jarbas Vasconcelos
(MDB - PE)

Senador da República

S
F

/
2

1
8

8
7

.
1

5
2

3
8

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 1801/2021.